根據中華人民共和國（「中國」或「中國內地」）所得稅法及相關規例，企業所得稅（「企業所
得稅」）已於年內就在中國內地經營的附屬公司的應課稅收入按25%（二零一八年：25%）之
稅率作出撥備，本集團的若干附屬公司除外，該等公司為財稅 [2019]13號下的合資格小型
微利企業（「小型微利企業」）。根據財稅 [2019]13號（於二零一九年一月一日至二零二一年
十二月三十一日生效），合資格小型微利企業指於中國並無從事任何受限制或禁止行業
且符合以下各項條件：(i)員工人數不超過300名；(ii)總資產不超過人民幣50,000,000元；及(iii)
年度應課稅收入不超過人民幣3,000,000元。合資格小型微利企業可享有20%的較低企業
所得稅稅率、首人民幣1,000,000元的應課稅收入可享有75%的應課稅收入減免，而餘下的
應課稅收入則可享有50%的應課稅收入減免。

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

即期 5,860 8,437
遞延 171 (138)

年內稅項支出總額 6,031 8,299

按本公司及其大部分附屬公司註冊成立所在國家之法定稅率計算除稅前溢利之適用稅
項開支與按實際稅率計算之稅項開支之對賬，以及適用稅率（即法定稅率）與實際稅率之
對賬如下：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

除稅前溢利 36,344 19,806

按法定稅率16.5%計算之稅項 5,997 3,268
於中國內地稅率不同之影響 688 1,045
地方稅務局制定的較低稅率 (789) –
毋須課稅收入 (362) (194)
不可扣稅支出 598 4,030
已使用前期稅項虧損 (101) –
未確認稅項虧損 – 210
稅務減免 – (60)

年內稅項支出總額 6,031 8,299

8. 股息

董事會不建議派付截至二零一九年十二月三十一日止年度的末期股息（二零一八年：無）。

– 12 –

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃基於母公司普通權益持有人應佔年內溢利及年內已發行397,260,000股（二
零一八年：300,000,000股）普通股的加權平均股數（經調整以假設299,620,000股按面值按比
例從本公司於上市日期的股份溢價賬中以資本化2,996,200港元向截止緊接於二零一九年
一月十一日（「上市日期」）前之日的股東發行（「資本化發行」）的新股份已於二零一八年一
月一日發行）計算，其與截至二零一九年十二月三十一日止年度的財務報表呈列基準一致。

本集團於截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度並無已發行的潛在攤薄
普通股。

每股基本及攤薄盈利乃基於以下項目計算：

盈利 二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

計算每股基本及攤薄盈利所用的母公司普通權益
 持有人應佔溢利 30,313 11,507

股份 股份數目
二零一九年 二零一八年

千股 千股

於一月一日已發行股份數目 380 380

於二零一九年一月十一日進行資本化發行的影響 299,620 299,620

於二零一九年一月十一日全球發售完成後發行的
 普通股加權平均股數 97,260 –

計算每股基本及攤薄盈利所用的普通股加權平均股數 397,260 300,000

10. 貿易應收款項及應收票據

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

貿易應收款項 90,040 97,020

應收票據 17,673 15,921

107,713 112,941

減值 (1,076) (1,216)

106,637 111,725

本集團與客戶的貿易條款主要為信貸，惟新客戶除外，新客戶一般須預先付款。信貸期
通常為一至三個月。每名客戶均設有最高信貸額。本集團設法嚴格控制其未償還應收款項，
並設有信貸監控政策以盡量減低信貸風險。逾期結餘由高級管理人員定期檢討。貿易應
收款項及應收票據為不計息。

– 13 –

於報告期末按發票日期列示的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下（扣除虧損撥備）：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

少於三個月 67,563 63,800

三至六個月 14,502 20,602

六至十二個月 7,662 13,850

一年以上 16,910 13,473

106,637 111,725

貿易應收款項及應收票據的減值虧損撥備的變動情況如下：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

於年初 1,216 2,760

應收款項呆賬撥回淨額（附註5） (136) (1,552)

匯兌調整 (4) 8

於年末 1,076 1,216

於各報告日期均採用撥備矩陣進行貿易應收款項及應收票據的減值分析，以計量預期信
貸虧損（「預期信貸虧損」）。撥備率乃基於就擁有類似虧損模式的多個客戶分部進行的分
組的逾期日數計算。該計算反映或然率加權結果、貨幣時值及於報告日期可得的有關過
往事項、當前條件及未來經濟條件預測的合理及可靠資料。一般而言，倘逾期超過三年
且並無受到強制執行活動，則貿易應收款項及應收票據將予以撇銷。

以下為本集團採用撥備矩陣計量的貿易應收款項及應收票據之信用風險敞口資料：

於二零一九年十二月三十一日

即期
逾期少於

一年

逾期超過
一年但

少於兩年

逾期超過
兩年但

少於三年
逾期超過

三年 總計

預期信貸虧損率 0%–0.4% 2.2% 19.9% 38.4% 100% 0–1.2%
賬面總值（千港元） 102,233 4,370 215 482 413 107,713
預期信貸虧損（千港元） 339 96 43 185 413 1,076

– 14 –

於二零一八年十二月三十一日

即期
逾期少於

一年

逾期超過
一年但

少於兩年

逾期超過
兩年但

少於三年
逾期超過

三年 總計

預期信貸虧損率 0%–0.2% 1.1% 4.7% 83.8% 100% 0–1.3%

賬面總值（千港元） 103,090 8,260 673 – 918 112,941

預期信貸虧損（千港元） 175 91 32 – 918 1,216

11. 貿易應付款項

於報告期末按發票日期列示的貿易應付款項的賬齡分析如下：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

少於一個月 5,100 6,300

一至三個月 461 2,716

三個月以上 1,686 4,870

7,247 13,886

貿易應付款項不計息及通常結付期為30至90日。

12. 報告期後事件

自二零一九年十二月三十一日起至本業績公告日期為止期間，沒有重大事件。

– 15 –

管理層討論及分析

業務回顧及展望

本集團主要於中國及香港從事提供熱成像產品及服務、自穩定成像產品及服
務以及通用航空產品及服務。

回顧二零一九年的全球經濟，由於與美利堅合眾國（「美國」）的長期貿易摩擦，
拖 累 中 國 內 地 經 濟 發 展。中 國 的 國 內 生 產 總 值 同 年 比 只 增 長6.1%，而 二 零
一八年的增長為6.6%。歐洲經濟仍因英國脫歐的不穩定因素而維持不明朗。
在中東，美國和伊朗之間的緊張局勢升級。在香港，持續的社會動盪對社會
及經濟環境帶來不可預測的負面影響。全球經濟總體呈減速趨勢，並削減商
業信心。

在瞬息萬變的市場環境中，本集團仍保持穩定發展，整體收益呈溫和增長。
於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團的收益同年比增長約5.1%
至275.4百萬港元，而毛利則同年比下降約1.1%至93.1百萬港元。

於二零一九年，本集團在香港成立新研發中心，致力為香港及澳門的客戶提
供服務。新研發中心總建築面積約為182平方米（「平方米」），為本集團提供額
外開發紅外體溫檢測系統及船舶自穩定成像產品的能力。此外，廣州研發中
心的搬遷計劃亦繼續進行中。預計該等新研發中心的落成將使我們為客戶提